РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
16.01.2025 г.               № 01-03/17-о
с. Тоцкое

	О проведении районного конкурса XXVII областного конкурса детского литературного творчества детей и юношества «Рукописная книга»

В целях приобщение учащихся к искусству посредством литературного творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении районного этапа конкурса XXVII областного конкурса детского литературного творчества детей и юношества «Рукописная книга» (далее-Конкурс) (Приложение № 1).
2. Провести районный этап конкурса XXVII областного конкурса детского литературного творчества детей и юношества «Рукописная книга» в заочном формате с 20 января по 01 февраля 2025 г., организатор МБУ ДО Тоцкий ДДТ.
3. Ответственность за подготовку Конкурса возложить на директора МБУ ДО Тоцкий Дом детского творчества (Дудина Е.Н.).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста районного отдела образования администрации Тоцкого района Исенову С.В.

     Руководитель   РОО                                                          Т.И. Гончарова

Приложение №1 к приказу
 № 01-03/17-о от 16.01.2025 г.

О проведении  районного этапа
XXVII областного конкурса детского литературного творчества «Рукописная книга»
I. Общие положения
1.1. Положение о проведении XXVII областного конкурса детского литературного творчества «Рукописная книга» (далее-Конкурс) определяет содержание, условия и сроки его проведения.
1.2. Конкурс  проводится  в  рамках  реализации  федерального  проекта
«Уcпex каждого ребенка» национального проекта «Образование».

II. Цель и задачи Конкурса
Цель:	повышение	интереса	подрастающего	поколения
к литературному творчеству.
2.1. Задачи:
- создание условий для самореализации обучающихся, повышение их социальной и творческой активности;
-выявление одаренных детей в области литературы, стимулирование их дальнейшего творческого развития;
III Руководство и организаторы Конкурса

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Тоцкий Дом детского творчества (далее – МБУ ДО Тоцкий ДДТ) при поддержке отдела образования администрации Тоцкого района.
3.2. Организация и проведение Конкурса возлагается на администрацию, методиста, педагога-организатора МБУ ДО Тоцкий ДДТ.

IV. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся детских литературных объединений общеобразовательных организаций Оренбургской области в возрасте от 10 до 17 лет.

V. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с декабря 2024 г. по январь 2025 г. в заочном формате.
5.2. Для	участия	в	Конкурсе	до	01	января	2025	г.	на	e-mai1
Организатора	pionerdom@mail.ru 	необходимо	предоставить следующее:
· заявку (приложение 1);
· конкурсные материалы;
· скан-копию	заявления	о	согласии	на	обработку	персональных данных (приложение 2);
· скан-копию	согласия	родителя	(законного	представителя)	на участие ребенка в Конкурсе (приложение 3);

VI. Содержание и условия проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
· «Детское литературное творчество» (свободная тема);
· «Перечитывая писателей-фронтовиков»;
· «Моя малая Родина»;
· «Своих не бросаем».

6.2. Номинация «Детское литературное творчество» (свободная тема).  Конкурсные	работы	принимаются	на свободную	тему	в	любом литературном			жанре: стихотворения, поэмы, рассказы, публицистические размышления		о времени и о ceбe; очерки		о родном		крае; сюжетные школьные зарисовки и т.п.
6.3. Номинация «Перечитывая писателей-фронтовиков».
Принимаются	эссе,	очерки,	читательские дневники, приуроченные	к празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественпой войне 1941-1945.
6.4.Номинация «Моя малая Родина»
Принимаются очерки, рассказы, зарисовки, краеведческие работы литературного характера, посвящённые жизни родмого села или города, соседям, знаменитым землякам.
 6.5. Номинация «Своих не бросаем»
Принимаются очерки, рассказы, стихотворения, посвящённые подвигу российских военнослужащих в зоне Специальной военной операции Вооружённых Сил РФ на Украине.

VII. Требования к оформлению материалов
7.1. Оформление	конкурсного	материала	должно	соответствовать следующим требованиям:
· титульный лист (приложение 4);
· конкурсные	раsоты	предоставляются	в	электронном	варианте (обязательно в форматах Word и PDF), формат: A4, шрифт: 14 pt, поля: слева
· 3 см, сверху, снизу — 2 см, справа — 1,5 см, междустрочный интервал одинарный, без иллюстративного материала;
· объем творческих работ — произвольный;
· соблюдение жанровых особенностей — обязательно;
· конкурсные работы должны быть авторскими (материалы проходят проверку на антиплагиат).
7.2. Каждый	участник	Конкурса	может	предоставить	творческую работу в одной или нескольких номинациях.
VIII. Критерии оценивания
8.1. Конкурсные	материалы	во всех номинациях	оцениваются по следующим критериям:
· соответствие содержания текста заявленной номинации;
· полнота раскрытия темы;
· логика изложения материала;
· уровень знаний автора, его кругозор;
· индивидуальность, оригинальность;
· владение художественным словом;
· орфографическая и стилистическая грамотность.
IX. Жюри Конкурса
9.1. Конкурсные работы оценивает компетентное жюри.
Х. Подведение итогов и награждение
10.1. По итогам Конкурса определяются лауреаты и дипломанты I, II, III степени.
10.4. Дипломы	победителей	и участников	(электронный
вариант) высылаются	на e-iпai1, указанный в заявке.
10.5. Творческие работы победителей Конкурса будут рекомендованы для участия во Всероссийских конкурсах по литературному направлению: Всероссийский школа-конкурс «Портрет твоего края» (2025г.), Всероссийский конкурс детского и юношеского творчества «Базовые национальные ценности» (2025г.), на соискание Всероссийской литературной Пушкинской премии «Капитанская дочка» (2025г.). Выезды победителей для участия в финалах или церемониях награждения Всероссийских конкурсов финансируются за счет личных средств участников.
XI. Координация Конкурса
11.1.  Координатор:
- Кирдяшева Кристина Александровна, методист МБУ ДО Тоцкий ДДТ.
11.2. Контактная информация:
461131, Оренбургская область, Тоцкий район, с. Тоцкое, ул. Карла Маркса, д.7, МБУ ДО Тоцкий ДДТ, телефоны: +7 (35349) 2-20-75, 2-19-14,    e-mail: pionerdom@mail.ru

Исполнитель:
Кирдяшева К.А., методист МБУ ДО Тоцкий ДДТ,
Тел.: 2-19-14